[PETA KONSEP]

A. Profil Abu Bakar

Abu Bakar Ash-Shiddiq (lahir: 572 - wafat: 23 Agustus 634/21 Jumadil Akhir 13

H) termasuk di antara orang-orang yang paling awal memeluk agama Islam atau

yang dikenal dengan sebutan as-sabiqun al-awwalun.

Setelah Nabi Muhammad wafat, Abu Bakar menjadi khalifah Islam yang

pertama pada tahun 632 hingga tahun 634 M. Dia adalah satu di antara empat

khalifah yang diberi gelar Khulafaur Rasyidin .

Bahkan beliau tanpa ragu menentang kawan- kawan

lamanya yang dulu bersama sama ikut menyiksa para pengikut Nabi

Muhammad SAW.

2. Wafatnya Nabi Muhammad SAW

Suasana sedih dan haru menyelimuti Kota Madinah, pada saat kabar

wafatnya Nabi Muhammad SAW pada 8 juni 632 M (12 Rabiul Awal 10 Hijriah).

Umar merupakan salah seorang yang paling terguncang atas peristiwa itu,

beliau menghambat siapapun yang akan memandikan dan menyiapkan

jasadnya untuk pemakaman. Umar syok, beliau lantas berkata: “Sesungguhnya

beberapa orang munafik menganggap bahwa Nabi Muhammad SAW telah

wafat.

Diketahui Fairuz adalah orang Persia yang masuk Islam setelah Persia

ditaklukkan oleh Umar. Pembunuhan ini konon dilatarbelakangi dendam

Fairuz terhadap Umar bin Khatab, Fairuz merasa sakit hati atas kekalahan

Persia yang pada masa itu merupakan negara Adidaya. Umar bin Khatab wafat

pada hari Rabu, 25 Dzulhijjah 23 Hijriyah/644 M. Setelah wafat, jabatan

Khalifah dipegang oleh Utsman bin Affan. Umar bin Maimun berkata, "Pada

pagi hari sebelum terbunuhnya Umar, saya berdiri dekat sekali dengannya.

Antara saya dan dia hanya ada Abdullah bin Abbas. Kebiasannya, sebelum

sholat dia mengecek jamaah terlebih dahulu.

Walid, yang kemudian dipecat oleh Umar bin Khattab r.a pada hari

kemenangannya.

2) Penaklukkan Damasqus oleh Abu Ubaidah yang diteruskan ke Baalbek,

Homs dan Hama (13 H).

3) Yerussalem (638).

4) Caesaria (640) yang berlanjut ke Selatan Syiria, Harran, Edessa dan Nabisin.

5) Mesir oleh Amr bin Ash (641 H/20 H) termasuk Heliopolis dan Babylonia,

sedangkan Alexandria baru ditaklukkan pada tahun (643).

6) Syiria ditaklukkan pada perang Qadisiyah (637 M/14 H).

7) serangkaian penaklukan lainnya adalah Mosul (641 M/16 H), Nihawan,

Hamadazan (21 H), Rayy (22 H), Isfahan dan kota-kota Utama Iran Barat

(644 M), Khurasan (22 H).

8) Pasukan lainnya menguasai Ahwaz (Khuzistan) (640 M/17 H).

9) Sijistan dan Kerman (23 H)

Maka wilayah kekuasaan Umar bin Khattab pada saat itu meliputi:

benua Afrika hingga Alexandria, Utara hingga Yaman dan Hadramaut, Timur

Pasukan Islam yang

menuju Persia ini berada di bawah pimpinan panglima Saad bin Abi Waqas. Dalam

perkembangan berikutnya, berturut-turut dapat ditaklukan beberapa kota, seperti

Kadisia tahun 16 H/636M, kota Jalula tahun 17 H/638 M. Madain tahun 18 H / 639

M dan Nahawand tahun 21 H / 642 M.

Khalifah Umar bin Khattab juga mengembangkan kekuasaan Islam ke Mesir.

Pada saat itu penduduk Mesir, yaitu suku bangsa Qibti (Qopti) sedang mengalami

penganiayaan dari bangsa Romawi dan sangat mengaharapkan bantuan dari

orang-orang Islam. Setelah berhasil menaklukkan Syiria dan Palestina, Khalifah

Pada masa khalifah Utsman bin Affan telah

memberi kebebasan kepada umatnya untuk keluar daerah. Kaum muslimin

dapat memilih hidup yang serba mudah daripada di masa Umar bin Khattab

yang dirasakan terlalu keras dan ketat dalam pemerintahannya (Amin, 2010: 105-

107)

5. Bidang Agama

a. Mengerjakan shalat

Pada tahun 29 H/650 M Utsman bin Affan mengerjakan shalat empat

rakaat di Mina secara berjamaah.Shalat yang dilaksanakan oleh Utsman bin

Affan ini membawa kebinggungan terhadap para sahabatnya, ketika semua

orang mengerjakan shalat berjamaah sebanyak dua rakaat, maka Utsman bin

Affan mengerjakan shalat sebanyak empat rakaat.

Pada paruh terakhir

masa kekhalifahannya muncul perasaan tidak puas dan kecewa di kalangan

umat Islam terhadapnya. Kepemimpinan Usman sangat berbeda dengan

kepemimpinan Umar. Ini mungkin karena umurnya yang lanjut (diangkat

dalam usia 70 tahun) dan sifatnya yang lemah lembut. Akhirnya pada tahun 35

H/655 M, Usman dibunuh oleh kaum pemberontak yang terdiri dari orang-

orang yang kecewa itu. Salah satu faktor yang menyebabkan banyak kecewa

terhadap kepemimpinan Utsman adalah kebijakannya mengangkat keluarga

5. Ali Wafat

Pada tanggal 19 Ramadan 40 Hijriyah, atau 27 Januari 661 Masehi, saat sholat

di Masjid Agung Kufah, Ali diserang oleh seorang Khawarij bernama

Abdurrahman bin Muljam. Dia terluka oleh pedang yang diracuni oleh

Abdurrahman bin Muljam saat ia sedang bersujud ketika sholat subuh. Ali

memerintahkan anak-anaknya untuk tidak menyerang orang Khawarij tersebut,

Ali malah berkata bahwa jika dia selamat, Abdurrahman bin Muljam akan

diampuni sedangkan jika dia meninggal, Abdurrahman bin Muljam hanya

diberi satu pukulan yang sama (terlepas apakah dia akan meninggal karena

pukulan itu atau tidak). Ali meninggal dua hari kemudian pada tanggal 29

Januari 661 (21 Ramadan 40 Hijriyah). Hasan bin Ali memenuhi Qisas dan

memberikan hukuman yang sama kepada Abdurrahman bin Muljam atas

kematian Ali.

B. Sistem pemerintahan masa kepemimpinan Ali bin Abi Thalib

Setelah wafatnya khalifah Utsman, umat yang tidak punya pemimpin dengan

wafatnya Utsman, membaiat Ali bin Abi Thalib sebagai Khalifah baru.

bahkan menyebabkan timbulnya golongan ketiga, al-Khawarij, orang-orang yang

keluar dari barisan Ali Radhiallahu’anhu.

1. Kepemimpinan Ali bin Abi Thalib (35-40H/656-661M)

Hal yang paling substansial menjadi perdebatan Setelah kepergian

Rasulullah Saw ialah persoalan kepemimpinan, khususnya tentang siapa yang

berhak menjadi pengganti beliau dalam melanjutkan kepemimpinan dan

menjaga serta melestarikan nilai-nilai yang telah diajarkan peribadi agung ini

Kufah dan Bashrah sebelum Ali mendahuluimu ke sana, karena kalian tidak

akan memperoleh apa-apa jika kalian kehilangan kedua kota tersebut (Ayoub,

2004: 134).

Akhir dari koalisi-koalisi taktis politis ini ialah meletusnya perang Jamal di

Basrah pada tanggal 16 Jumadil Tsani 36 H / 6 Desember 656M. Dikatakan

perang Jamal,karena Aisyah ikut serta dalam peperangan ini dengan

mengendarai unta. Dan saat perang tersebut berlangsung Zubair berkata

kepada Ali bahwa anda tidak lebih berhak atau tidak lebih memenuhi syarat

untuk memegang jabatan khalifah, melainkan kami (Zubair, Thalhah dan